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ABSTRAKT

Název: Plavecká gramotnost pozemních hokejistek.

Cíle: Získat a analyzovat údaje o úrovni plavecké gramotnosti pozemních

hokejistek. Jejich vnímání plavecké gramotnosti pro život, využití

v oblasti regenerace a jako nespecifického tréninkového prostředku.

Metody: Analýza odborné literatury, dotazníkové šetření, případová studie,

vyhodnocení dat a grafická prezentace výsledků.

Výsledky práce: Pozemní hokejistky jsou plavecky gramotné, benefity plavání

však nevyužívají jako nespecifický tréninkový prostředek, ani

v oblasti regenerace.

Klíčová slova: Pohybová gramotnost, plavecká gramotnost, pozemní hokej,

sportovní výkon, regenerace
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ABSTRACT

Title: Swimming literacy field hockey woman player ground.

Objectives: To obtain and analyze data on the level ground swimming literacy

field hockey woman player. Their perception swimming literacy

for life, the use of non-specific regeneration and as a training

resource.

Methods: Analysis of scientific literature, survey, case study, data analysis

and graphical presentation of results.

Results of the work: field hockey player as swimming literate, benefits swimming but

not used as a means of non-specific training, even in the field of

regeneration.

Keywords: Physical literacy, literacy swimming, hockey, sports performance,

recovery.
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1 ÚVOD

Plavání patří k nejstarším pohybovým dovednostem člověka. Pojem plavecká

gramotnost je historicky využívaný termín, charakterizuje dovednosti bezpečně

zvládnout vodní prostředí. V současné době je doplněn o kompetenci využít plavání

jako celoživotní aktivitu podporující zdraví s pestrou škálou benefitů.

Plavecká gramotnost přesahuje pouhou definici plavce, trendem posledního

čtvrtstoletí je zdůvodňovat potřebu plavecké gramotnosti i s významem jako celoživotní

pohybové aktivity podporující zdraví. Všeobecně je známo, že plavání patří

k základním pohybovým dovednostem člověka. Jeho předností je široké uplatnění,

neboť není věkově omezeno a aktivity ve vodním prostředí jsou vhodnou a velmi

účelnou součástí jakkoli zdravotně znevýhodněným lidem.

Pozemní hokej je jednostranně zaměřený sport. Nárůstem výkonnosti se zvyšuje

pravděpodobnost, že přibývají dopady specializovaného zatěžování, které v budoucnu

mohou omezovat výkonnost hráče a je pravděpodobné, že vyvolají vážné zdravotní

důsledky. Jednostrannou zátěží a mírnými předklony hráčů vznikají svalové

nerovnoměrnosti, zejména potíže v oblasti zad a zvyšuje se riziko zranění. Tuto

specifickou zátěž je možné kompenzovat jiným druhem zatížení, ke kterému by mohlo

plavání bezpochybně patřit. Můžeme se také na potíže s pohybovým aparátem zaměřit

v regeneraci.

Potřeba regenerace a kompenzace se v pozemním hokeji stále zvyšuje. Důvodů

je několik, předcházení zranění, odolávání dlouhodobé únavě a vyrovnávání úklonů a

předklonů způsobených hrou. V pozemním hokeji se využívá pro způsob regenerace

zejména strečink po zátěži a kompenzace jednostranné zátěže individuálním

posilováním hráček. Vodní prostředí je vhodným prostředkem pro kultivaci hráčů a

může být pro většinu oddílů pozemního hokeje dostupné.

Cílem naší práce bude získání a rozbor údajů o úrovni plavecké gramotnosti

pozemních hokejistek, jejich vnímání plavecké gramotnosti pro život a využití benefitů

plavání zejména v oblasti regenerace a nespecifického tréninkového prostředku.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POHYBOVÁ GRAMOTNOST

Za gramotného člověka byl dříve považován ten, kdo uměl číst a psát. Společně

s rozvojem a rozšířením vzdělanosti se ve vyspělých zemích začala považovat tato

dovednost za samozřejmou. Slovo „gramotnost“ získává spolu s přídavnými jmény řadu

významů. Nově vzniklá slovní spojení (př. literární -, funkční -, vizuální gramotnost,

aj.) vznikají tam, kde nestačí pouze znát jednotlivé pojmy dané oblasti. Používáme je

tam, kde potřebujeme porozumět jejich obsahu, chápat je v souvislostech a prakticky je

v životě užívat (Faltýn, Němčíková, Zelendová, 2011).

Pojem pohybová gramotnost (physical literacy) je ve světě již delší dobu užíván

ve Velké Británii, Kanadě a Austrálii. Podle Whitehead (2001) byl poprvé použit v roce

1991 na shromáždění UK Sports Counsils. Největší zájem o definování pojmu

pohybová gramotnost je v posledním desetiletí, a to zejména díky rozsáhlé práce

Whiteheadové a Murdochové (in Čechovská, Dobrý, 2010).

Pohybová gramotnost se evidentně podobá obecné charakteristice gramotnosti.

Čtením člověk identifikuje jednotlivá písmena a rozeznává je v jednotlivých slovech.

Dokáže porozumět jejich významu a sestavovat celé věty a souvislý text. Gramotný

člověk rozumí čtenému a psanému textu a je schopen jej interpretovat (URL1).

Čechovská (2002) vidí spojitost mezi předchozí charakteristikou obecné

gramotnosti a pohybovou gramotností. Pohybově gramotný člověk bude schopen

fungovat s mechanicky osvojenými dílčími dovednostmi a do určité míry je bude umět

efektivně využít k individuálně zvolenému účelu. Bude vnímat s pomocí odborníků (př.

učitelé tělesné výchovy, trenéři, instruktoři, aj.) efekty vybraného pohybu, určité

intenzity a délky trvání. Člověk se bude bezpečně orientovat v benefitech pohybu. Svou

získanou pohybovou gramotnost bude schopen nejlépe využívat k aktivnímu způsobu

života.

Pojem pohybová gramotnost lze chápat jako způsobilost a motivaci využít

osobní pohybový potenciál, a tím výrazně přispět ke kvalitě života. Specifické vyjádření

a obsah tohoto materiálu se bude lišit podle pohybových kapacit, kterými je člověk

obdařen a podle kultury, v níž jedinec žije.
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Pohybově gramotný člověk je ten, kdo se ekonomicky, stabilně a se sebedůvěrou

pohybuje v mnohotvárných a pohybově náročných situacích. Tento jedinec citlivě

vnímá všechny aspekty vnějšího prostředí, ve kterém se pohybuje, předpovídá nutné

pohyby nebo možnosti a reaguje na ně s odpovídajícím pochopením a představivostí.

Zná dobře sám sebe a své postavení ve společnosti, vytváří si pozitivní sebehodnocení a

sebedůvěru. Jedinec vnímá vlastní tělesné kapacity, což napomáhá k pohotovému a

koordinovanému sebevyjádření prostřednictvím neverbální komunikace. Pohybově

vzdělaný člověk je schopný označit a rozlišit podstatné kvality, které ovlivňují jeho

vlastní pohybový výkon a chápe zdravotní důsledky pohybových aktivit, spánku a

výživy (Čechovská, Dobrý, 2010).

Pokud vycházíme z Whitehead (2011) a Čechovské, Chrudimského, Novotné,

Vinduškové (2011) můžeme uvést tuto definici: ,,Pohybová gramotnost zahrnuje

osvojené základní pohybové dovednosti, motivaci a porozumění jak udržovat

pohybovou aktivnost na individuálně vhodné úrovni v průběhu celého života.“

2.2 PLAVECKÁ GRAMOTNOST

Plavecká gramotnost je termín využívaný pro dovednost bezpečně zvládnout

vodní prostředí s kompetencí využít plavání, s celou řadou benefitů, jako celoživotní

aktivitu.

Jak uvádí Čechovská (2008), plavecká gramotnost je staronovým pojmem.

Chápeme jej jako pojem strukturovaný a související s určitými plaveckými

kompetencemi. Rozlišuje se na primární a následnou.

HISTORICKÝ VÝZNAM PLAVÁNÍ

Historické prameny poukazují na dávný vztah člověka s vodním prostředím. Na

základě studia prvobytně pospolné společnosti, můžeme usuzovat, že plavání patřilo

v této době k základním dovednostem, jako jsou chůze, běh, skoky, lezení a házení.

V boji s přírodou a nepřítelem byly tyto dovednosti existenční nutností člověka (Hoch,

1984).
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Starověcí filosofové, jak uvádí Jung (1998), považovali za prazáklad všeho čtyři

živly – oheň, vodu, zemi a vzduch. Voda je nejsilnější z nich, proto také Bůh

v biblickém pojetí katarze lidstva seslal na Zemi potopu, nikoli oheň. Důkazem tohoto

tvrzení jsou časté a nezastavitelné záplavy.


[…]


plavání, a neplavou. Zajímavé je, že většina hráček má potíže se zády. Všechny hráčky

uvedly svoji prevenci potíží s pohybovým aparátem zpevňování svalových skupin

prostřednictvím posilovacích cvičení (Viz. tab. č. 5). Kdyby hráčky pravidelně cvičily

zpevňovací a posilovací cviky, jistě by nebyl výskyt potíží tak vysoký Z výsledků dále

vyplývá nedostatečný strečink. Z výsledků je dále patrné, že hráčky špatně provádí

běžný strečink. Je známo, že pokud dochází k častému zranění hráčů, sportovců obecně,

bývá chyba v péči o tělo. Dostatečným a správným posilováním a protažením by

hráčky, nemohly mít v takové míře potíže s pohybovým aparátem. Plavání by hráčkám

přineslo v dostatečné míře zpevnění zejména zad, celkové protažení a současně hlavně

regeneraci dolních končetin.

Pokud se hráčky dostanou do reprezentačního výběru, nebo hrají více kategorií,

trénují minimálně 3x týdně a celý víkend hrají utkání, minimálně dvě. Tréninkové

tempo se zvyšuje a na regeneraci a aktivní odpočinek není kladen důraz. Hráčky se tedy

snadno dostávají do potíží s pohybovým aparátem (viz. grafy 17,18,19).

Ve většině případů bylo hráčkám odborníky plavání doporučeno pro účel

regenerace a zvyšování kondice (viz. graf č. 23, 24).

V budoucím výzkumném záměru, by bylo zajímavé pro tyto hráčky sestavit

pohybový program ve vodě, který by byl součástí dlouhodobé sportovní přípravy.

Mohla bych vyhodnotit řešenou situaci po určité době a pozitivními výsledky ovlivnit

způsob regenerace, zvyšování kondice a kompenzace jednostranné zátěže u většiny

týmů v české extralize pozemního hokeje. Mohla bych přispět k rozvoji pozemního

hokeje v Čechách, ale také k rozvoji samotných osobností hráček. Mohla bych jim

připomenout jejich vytvořený pozitivní vztah z dětství a naučit je správně využívat

benefitů vodního prostředí jako celoživotní aktivity.

Z výsledků vyplývá, že pozemní hokejistky jsou plavecky gramotné.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo shromáždit a analyzovat údaje o úrovni plavecké gramotnosti

pozemních hokejistek, jejich vnímání plavecké gramotnosti pro život, využití v oblasti

regenerace a jako nespecifického tréninkového prostředku. Získali jsme potřebný počet

dat k vyhodnocení stanovených cílů, výsledky jsou zaznamenány do grafů a tabulek.

Výsledky uvedené v kapitole pět dokazují, že pozemní hokejistky byly od

dětství vedeny k pohybu ve vodním prostředí, většinou rodiči, ale i instruktory plavání.

Zjistili jsme plavecké způsoby, které ovládají, jejich zážitky z plavání, způsoby zvládání

rizikového vodního prostředí, apod. Bylo podobně jako v jiných šetřením potvrzeno, že

dominuje plavecký způsob prsa.

Klíčovým pozitivním výsledkem je fakt, že pozemní hokejistky jsou plavecky

gramotné. Negativním zjištěním však je, že ačkoliv jsou plavecky gramotné, většinou

zatím nevyužívají plavání pro život, ani pro svůj sport. Hráčky jsou si vědomy benefitů,

které vodní prostředí přináší. Jsou si vědomy, jak by bylo možné využít plavání jako

prostředek regenerace nebo nespecifický trénink síly a vytrvalosti.

Dalším výsledkem je, že pozemní hokejistky nevyužívají plavání jako

nespecifický tréninkový prostředek. V této souvislosti se nabízí vysvětlení, že hráčky

nemají podmínky k realizaci takového kondičního tréninku nebo neví, jakým způsobem

by mohly ony samy nebo s přispěním trenéra kondiční trénink ve vodě realizovat.

V práci jsem se úžeji zaměřila na Tým 1. Zjistili jsme, že hráčky jsou

v dlouhodobé tréninkové zátěži a trpí různými potížemi s pohybovým aparátem.

Hráčky, které plavou, tyto potíže nemají, nebo je zmírnily. Většině hráček však bylo

plavání doporučeno odborníky, přesto neplavou.

Dalším závažným výsledkem je, že pozemní hokejistky sporadicky využívají

plavání jako účinný způsob regenerace, ačkoliv hráčky jiných týmových sportů již

běžně v tomto smyslu vodní prostředí využívají (např. házenkářky).
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10 PŘÍLOHOVÁ ČÁST

OBSAH PŘÍLOHOVÉ ČÁSTI

1. Rodiče by neměli kontakt malého dítěte s vodou přerušit.

2. Příklad náplně programu zdravotního plavání (URL 2,3,4).

3. Hřiště na pozemní hokej (URL 5,6).

4. Hráčky nesmí hrát tělem, pouze plochou stranou hokejky (URL7).

5. Brankář musí být vybaven chrániči po celém těle (URL8).

6. Schéma struktury sportovního výkonu.

7. Schéma struktury sportovního výkonu pozemního hokeje.

8. Hráči jsou ve stoje, při běhu, v akci, neustále v mírném předklonu a nejvíce na

pravou stranu (URL9).
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1. Rodiče by neměli kontakt malého dítěte s vodou přerušit

2. Příklad náplně programu zdravotního plavání
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1. Hřiště na pozemní hokej
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2. Hráčky nesmí hrát tělem, ale pouze plochou stranou hokejky

3. Brankář musí být vybaven chrániči po celém těle.
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6. Schéma struktury sportovního výkonu

7. Schéma struktury sportovního výkonu pozemního hokeje
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8. Hráči jsou ve stoje, při běhu, v akci, neustále v mírném předklonu a nejvíce na

pravou stranu.
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