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Studentka v řešeném problému spojuje dvě své sportovní specializace - plavání a
pozemní hokej. Téma je odborně zajímavé, přináší nové poznatky.

Spolupráce s diplomantkou byla bezproblémová, konzultovány byly všechny
podstatné kroky pro realizaci práce. Předložená bakalářská práce má odpovídající rozsah, je
dobře strukturována jako odborný text, vyhovuje i formálním zpracováním.

Teoretická část je dobře koncipována jako odborné zázemí pro řešený problém. Citace
v textu i soupis odborné literatury je zvládnut velmi dobře, pečlivě jsou uvedeny i odkazy na
převzaté obrázky. Cíl práce je nadefinován jasně, studentka si vhodně stanovila i výzkumné
otázky. Stěžejní metodou byla dotazníková šetření, cenné jsou také případové studie
jednotlivých hráček výzkumného souboru. Metodická část dobře informuje o organizaci sběru
dat i výzkumném souboru. Výsledková část je vhodně strukturována, jednotlivé nálezy jsou
podrobeny dílčím diskusím. Souhrnná diskuse shrnuje význačnější výsledky, upřesňuje
okolnosti sběru dat, doplňuje výsledkovou část dalšími souvislostmi ve sledované
problematice. Závěry jsou naformulovány přiměřeně rozsahu výzkumného souboru a
charakteru výsledků.

Předložená práce mapuje oblast, o které zatím objektivně mnoho nevíme. Z předložené
bakalářské práce je zřejmé, že studentka si osvojila dovednost formulovat aktuální odborný
problém, najít způsob ověření kladených si otázek, jasně prezentovat výsledky a formulovat
přiměřené závěry.

Předloženou bakalářskou práci Miroslavy Baštové k obhajobě doporučuji.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké metody byste využila při zjišťování reálné plavecké gramotnosti výzkumného

souboru.
2. Jaké výsledky byste předpokládala u pozemních hokejistů různé výkonnostní úrovně.
3. Která zjištění vás nejvíce (odborně) překvapila.

Navrhované hodnocení: výborně
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